03/04/2023, 08:26 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2402666

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2402666 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 2 / 2023 - DDMA/PRPG (11.07.06)

Nº do Protocolo: 23111.013178/2023-44
Teresina-PI, 17 de Março de 2023

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE DOUTORADO
EM DESENVOLVIMENTO E MEIO AMBIENTE-REDE NA UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PIAUÍ

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 10h00min, na sala virtual,
link: https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/wedson-de-medeiros-silva-souto, sob a
presidência do Prof. Dr. Wedson de Medeiros Silva Souto, Coordenador Local do Doutorado
em Desenvolvimento e Meio Ambiente, realizou-se a reunião ordinária do Colegiado Local do
Curso de Doutorado em Desenvolvimento e Meio Ambiente (DDMA), com a presença dos
seguintes professores: Ivanilza Moreira de Andrade, Roseli Farias Melo de Barros, Wilza
Gomes Reis Lopes, Jaíra Maria Alcobaça Gomes, Leonardo Silva Soares, Anderson
Guzzi, João Batista Lopes, José Machado Moita Neto, Marcos Antônio Tavares Lira,
Francisco Soares Santos Filho e do representante discente Luan Victor Brandão dos
Santos. Justificaram a ausência a esta sessão os seguintes docentes: Elaine Aparecida da
Silva e Giovana Mira de Espindola. A sessão foi iniciada com a aprovação da ata da última
reunião ordinária, ocorrida em outubro de 2022, por unanimidade dos membros presentes. No
ponto de pauta seguinte, o colegiado homologou as solicitações de exame de qualificação de
tese dos discentes: Brunna Laryelle Silva Bomfim (aprovada Ad Referendum), intitulada:
“Etnobiologia entre Indígenas Piauienses”, ocorrida dia 22/11/2022, às 08h30min, tendo como
membros titulares da banca examinadora os professores doutores: Roseli Farias Melo de
Barros (Presidente), Maria Pessoa da Silva (UESPI), Denise Dias da Cruz (UFPB) e João
Batista Lopes (PRODEMA/UFPI) e como suplentes as professoras doutoras: Juliana Cardozo
de Farias (SEDUC-CE) e Wilza Gomes Reis Lopes (PRODEMA/UFPI); Maria Alice Leite de
Brito (aprovada Ad Referendum), intitulada: “Confiabilidade de Declarações Ambientais de
Produtos”, ocorrida dia 22/11/2022, às 14h00min, tendo como membros titulares da banca
examinadora os professores doutores: Elaine Aparecida da Silva (Presidente), Simone Ferreira
de Albuquerque (UFPI), Thiago Oliveira Rodrigues (FUNTEC), Luciano Brito Rodrigues
(PRODEMA/UESC) e Wilza Gomes Reis Lopes (PRODEMA/UFPI); Maria do Amparo de
Moura Macêdo (aprovada Ad Referendum), intitulada: “Malpighia emarginata D.C. (acerola)
orgânica nos Tabuleiros Litorâneos do Piauí: aspectos socioeconômicos, ambientais e potencial
bioativo”, ocorrida dia 29/11/2022, às 08h30min, tendo como membros titulares da banca
examinadora os professores doutores: Ivanilza Moreira de Andrade (Presidente), Adriana
Cristina Mancin (UFDPar), Gardene Maria de Sousa (UFPI), Francisco Soares Santos Filho
(PRODMA/UFPI) e José Machado Moita Neto (PRODEMA/UFPI) e como suplentes os
professoras doutores: Durcilene Alves da Silva (UFDPar) e Anderson Guzzi
(PRODEMA/UFPI); Suely Silva Santos (aprovada Ad Referendum), intitulada: “FAUNA DE
VERTEBRADOS TERRESTRES DO ESTADO DO PIAUI, BRASIL: COMPOSIÇÃO,
ECOLOGIA E CONSERVAÇÃO”, ocorrida dia 14/12/2022, às 09h00min, tendo como
membros titulares da banca examinadora os professores doutores: Anderson Guzzi
(Presidente), Kássio de Castro Araújo (IFPI), Gabriela Silva Ribeiro Gonçalves (UFPA),
Francisco Soares Santos Filho (PRODEMA/UFPI) e Ivanilza Moreira de Andrade
(PRODEMA/UFPI) e como suplente o professor doutor: Antônio Alves Tavares (UFDPar);
Irineu Campêlo da Fonseca Filho (aprovada Ad Referendum), intitulada: “Conhecimento

03/04/2023, 08:26 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2402666

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2402666 2/4

Ecológico Local de espécies lenhosas ameaçadas e seus potenciais substitutos no Médio
Parnaíba Piauiense”, ocorrida dia 12/12/2022, às 14h00min, tendo como membros titulares da
banca examinadora os professores doutores: Roseli Farias Melo de Barros (Presidente),
Maurício Eduardo Chaves e Silva (IFMA), Gilberto Gonçalves Rodrigues (UFPE) e João
Batista Lopes (PRODEMA/UFPI) e como suplente a professora doutora: Ivanilza Moreira de
Andrade (PRODEMA/UFPI); Manoel de Jesus Nunes da Costa Junior (aprovada Ad
Referendum), intitulada: “A produção aceroleira (Malpighia emarginata DC.) orgânica no
Distrito de Irrigação Tabuleiros Litorâneos do Piauí”, ocorrida dia 15/12/2022, às 08h00min,
tendo como membros titulares da banca examinadora os professores doutores: Jaíra Maria
Alcobaça Gomes (Presidente), Maria de Fátima Vieira Crespo (UFDPar), Karla Brito dos
Santos (UFPI), José de Jesus Sousa Lemos (UFC) e Ivanilza Moreira de Andrade
(PRODEMA/UFPI); Lorran André Moraes (aprovada Ad Referendum), intitulada:
“Composição florística e estrutura do estrato herbáceo-subarbustivo na mata ciliar e nos
depósitos fluviais em um trecho no rio Parnaíba: um olhar socioambiental”, ocorrida dia
27/01/2023, às 08h30min, tendo como membros titulares da banca examinadora os professores
doutores: Francisco Soares Santos Filho (Presidente), Roselis Ribeiro Barbosa Machado
(UESPI), Waldiléia Ferreira de Melo Batista (SEDUC-PI) e Roseli Farias Melo de Barros
(PRODEMA/UFPI) e como suplentes as professoras doutoras: Kelly Polyana Pereira dos
Santos (UESPI) e Ivanilza Moreira de Andrade (PRODEMA/UFPI). Na sequência, o colegiado
homologou os requerimentos de defesa de tese das seguintes discentes: Mirna Andrade
Bezerra (aprovada Ad Referendum), intitulada: “PLANTAS ALIMENTÍCIAS SILVESTRES
E A TRANSPOSIÇÃO DIDÁTICA DE CONHECIMENTOS LOCAIS NA EDUCAÇÃO
BÁSICA EM COMUNIDADES RURAIS NO INTERIOR DO NORDESTE BRASILEIRO”,
ocorrida dia 16/12/2022, às 09h00min, tendo como membros titulares da banca examinadora
os professores doutores: Francisco Soares Santos Filho (Presidente), Magnólia Fernandes
Florêncio de Araújo (UFRN), Waldiléia Ferreira de Melo Batista (SEDUC-PI), Ivanilza
Moreira de Andrade (PRODEMA/UFPI) e Anderson Guzzi (PRODEMA/UFPI) e como
suplentes os professoras doutores: Fábio José Vieira (UESPI) e José Machado Moita Neto
(PRODEMA/UFPI); Alyne Freire de Melo (aprovada Ad Referendum), intitulada:
“Quilombolas Jenipapo: uma análise socioambiental, cultural, etnobotânica e ensaio sobre
bioinseticidas”, ocorrida dia 20/12/2022, às 14h00min, tendo como membros titulares da banca
examinadora os professores doutores: Roseli Farias Melo de Barros (Presidente), Gilberto
Gonçalves Rodrigues (UFPE), Fábio José Vieira (UESPI), Rosemary da Silva Sousa (IFPI) e
João Batista Lopes (PRODEMA/UFPI) e como suplentes os professoras doutores: Douglas
Rafael e Silva Barbosa (IFMA) e Francisca Carla Silva de Oliveira (UFPI); Karen Veloso
Ribeiro, intitulada: “Saberes tradicionais/locais sob a ótica dos agricultores familiares rurais:
abordagem etnogeomorfológica”, proposta para o dia 24/02/2023, às 14h00min, tendo como
membros titulares da banca examinadora os professores doutores: Roseli Farias Melo de
Barros (Presidente), Josiclêda Domiciano Galvíncio (UFPE), Simone Cardoso Ribeiro
(URCA), José Ribamar de Sousa Júnior (UFPI) e João Batista Lopes (PRODEMA/UFPI) e
como suplentes os professoras doutores: Antônio Joaquim da Silva (IFPI) e Francisco Soares
Santos Filho (PRODEMA/UFPI). Subsequentemente, o colegiado apreciou e aprovou as
solicitações de Coorientação dos discentes: Hana Rosa Borges de Oliveira
(23111.054986/2022-20 - para a Profa. Dra. Maria de Fátima Vieira Crespo - vinculada à
UFDPar). Na continuidade da sessão o colegiado apreciou e aprovou os Relatórios de Estágio
à Docência dos discentes: Antônio Carlos dos Santos (Estágio I); Carolina de Sousa
Santana (Estágio I); Ruanna Thaimires Brandão Souza (Estágio I); Giovanna Santos de
Souza (Estágio I); Vicente de Paula Sousa Júnior (Estágio II); Vanêssa Coelho da Silva
(Estágio I); Pedro Henrique Soares Melo (Estágio I); Antonia Alikaene de Sá (Estágio I);
Liana Siqueira do Nascimento Marreiro (Estágio I); Léya Jéssyka Rodrigues Silva Cabral
(23111.004397/2023-63-Estágio I). Destaca-se que a solicitação da aluna Léya Jéssyka
Rodrigues Silva Cabral foi apreciada e aprovada como extrapauta pelo colegiado. Logo em
seguida, o Colegiado apreciou e aprovou os Planos de Estágio à Docência dos discentes:
Antônio Carlos dos Santos (23111.053302/2022-92-Estágio II); Letícia Sousa dos Santos
Ferreira Santos (23111.056382/2022-61-Estágio II); Daniel Leal Sousa
(23111.057350/2022-18-Estágio I); Hellany Alves Ferreira (23111.058726/2022-17-Estágio
I); Vanêssa Coelho da Silva (23111.062397/2022-34-Estágio I). Na continuidade da sessão, o
colegiado aprovou a oferta de disciplinas para o período 2023-1 da seguinte forma:

03/04/2023, 08:26 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2402666

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2402666 3/4

DESENVOLVIMENTO E SUSTENTABILIDADE NO BRASIL (a ser ministrada pela Profa.
Jaíra Maria Alcobaça Gomes (25h) e pelo Prof. Dalton Macambira (20h)); LÓGICA E
CRÍTICA DA INVESTIGAÇÃO CIENTÍFICA (a ser ministrada pela Profa. Elaine Aparecida
da Silva (45h)); SEMINÁRIO DE TESE II (a ser ministrada pelo Prof. Anderson Guzzi (30h));
SEMINÁRIO DE TESE III (a ser ministrada pela Profa. Roseli Farias Melo de Barros (30h));
ESTÁGIO À DOCÊNCIA I (a ser ministrada pelo Prof. Joao Batista Lopes (15h)); ESTÁGIO
À DOCÊNCIA II (a ser ministrada pela Profa. Wilza Gomes Reis Lopes (15h)); SOCIEDADE,
NATUREZA E DESENVOLVIMENTO: FUNDAMENTOS (a ser ministrada pelos
Professores: Márcia Leila de Castro Pereira (20h), Francisco Soares Santos Filho (20h) e Jaíra
Maria Alcobaça Gomes (20h)); MEIO AMBIENTE E INTERDISCIPLINARIDADE (sob
responsabilidade dos professores: Giovana Mira de Espindola (30h), Marcos Antônio Tavares
Lira (30h) e Wedson de Medeiros Silva Souto (30h)); ETNOBIOLOGIA (a ser ministrada pela
Profa. Roseli Farias Melo de Barros 45h)); BOTÂNICA ECONÔMICA (a ser ministrada, de
forma condensada, na cidade de Parnaíba-PI, pela Profa. Ivanilza Moreira De Andrade 45h)).
Na sequência, o Colegiado apreciou e aprovou as solicitações de prorrogação de Defesa dos
discentes: José Hamilton Lopes Leal Junior (por mais 4 meses); Suely Silva Santos (por
mais 5 meses); Brunna Laryelle Silva Bomfim (por mais 6 meses); Irineu Campêlo da
Fonseca Filho (por mais 6 meses); Regigláucia Rodrigues de Oliveira (por mais 4 meses).
Ressalta-se que as solicitações dos discentes Irineu Campêlo da Fonseca Filha e Regigláucia
Rodrigues de Oliveira foram apreciadas e aprovadas como extrapautas pelo colegiado. Em
seguida, foram apresentados, pelo prof. Wedson Souto, os seguintes informes: o primeiro
tratou da Atualização do Regimento do Programa conduzida pela Comissão formada pelos
professores: Rafael (UFERSA); Eduardo (UFPB) e Vanice (UFPE). O segundo informe foi
referente a situação do prédio do PRODEMA/UFPI que está necessitando, urgentemente, de
alguns reparos nos aspectos de infraestrutura para o adequado uso pelos docentes e discentes.
Do que, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada, por mim, José Santana da
Rocha, Secretário Administrativo do Curso. Estiveram ausentes a esta sessão e não
apresentaram justificativa os seguintes membros do Colegiado: Gustavo Souza Valladares.
Teresina-PI, 01 de fevereiro de 2023.

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 19:59 )
ANDERSON GUZZI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1653145

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 09:14 )
IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1221652

(Assinado digitalmente em 20/03/2023 10:05 )
JAIRA MARIA ALCOBACA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 423405

(Assinado digitalmente em 18/03/2023 22:19 )
JOAO BATISTA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 423289

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 17:34 )
JOSÉ SANTANA DA ROCHA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1113595

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 18:15 )
MARCOS ANTONIO TAVARES LIRA

DIRETOR DE CENTRO
Matrícula: 1760027

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 09:48 )
ROSELI FARIAS MELO DE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167785

(Assinado digitalmente em 31/03/2023 11:06 )
WEDSON DE MEDEIROS SILVA SOUTO

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 2217228

03/04/2023, 08:26 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2402666

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2402666 4/4

(Assinado digitalmente em 27/03/2023 20:33 )
WILZA GOMES REIS LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1354664

(Assinado digitalmente em 17/03/2023 17:36 )
LUAN VICTOR BRANDÃO DOS SANTOS

Matrícula: 20221002111

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 108a70cfdc

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf